
R２ いきいき細谷っ子ＮＯ. ４ ５月号 

令和２年５月７日  下野市立細谷小学校長 蓬田みどり 

   

  
      

    日本中が新型コロナウイルス感染防止のための‘自粛’に取り組んでいます。今年のゴールデン 

ウィークも辛い時間になってしまったことと思います。世界の中では、国民全体で外出自粛を実践 

した甲斐があって、感染者が減少し、少しずつ日常を取り戻しつつある都市もあるようです。私た 

ちの暮らしにも、どうか早く当たり前の日々が戻ることを願うばかりです。 

 今日は久しぶりに子どもたちの元気な声が学校に響き、笑顔が教室に溢れて、担任はじめ全教員 

にも活気が湧きたちました。子どものいる学校は本当に最高です。児童一人一人に「ありがとう」 

と伝えたくなります。臨時休校に入る前に、私から全校の子どもたちにお願いしたのは「一生懸命、

我慢をしてください｡」でした。さぞかし.辛い毎日でしょう。ご家族の皆様には本当にご苦労をお 

かけしています。 

おかげさまで、本校の子どもたち全員が元気に過ごしてくれています。なによりも嬉しく、有り 

難いことです。本日、また、子どもたちにお願いしました。｢一生懸命、我慢してください。｣と。 

この生きづらさがいつまで続くか分かりません。でも、やまない雨はありません。 

私たちが今、必死で取り組んでいることは、きっと’希望’へとつながっています。どうか、みん 

なで健康のまま乗り越えられますよう、頑張っていきましょう。保護者の皆様には、引き続き５月 

末までの休校期間のご協力をお願いいたします。 

   

   

   

 

     今般の状況を踏まえ、４月～７月までの行事や校外学習等について検討しました。どれも子ども 

たちの学びには大切な行事や学習ですが、危険条件の｢三密｣を避けること、子どもたちの命を守るこ 

とを最優先に考え、実施が難しいものは中止としました。ご理解ください。 

変更のお知らせ      

期 日 予定の行事や校外学習 決定事項または検討が必要 

５／１６ 運動会 延期 １１／７（土）半日・昼食なしで 

５／２０ ４年社会科校外学習 延期（市バス借用が必要・状況回復できたら） 

５／２２ ３年社会科校外学習 延期（市バス借用が必要・状況回復できたら） 

５／２２ ６年社会科校外学習 中止 

５／２７ いちご狩り 中止 

６／２ スポーツテスト 中止 

６／２６ 全校校外活動 延期 秋以降に実施予定 内容検討中 

７／１ 授業参観・学年懇談会 延期 

７／１４ ４年：高齢者とのふれあい 中止 

７／１４ １・２年：幼稚園児とのふれあい 中止 

 各種健康診断 今年度中に実施 

    PTA 関係について 

       ・PTA 親子奉仕活動（５／３０）     中 止 

     ・救急救命法研修（６／１７）      中 止 

     ・PTA廃品回収（６／１３）       中 止 

 

７月までの行事について 



 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

※入学式の日、海賀はるひさんのおばあさまから全児童分の手作りマスクをいただきました。 

ありがとうございます。大切に使わせていただきます。 

今年度 第１回「学校運営協議会」 
第１回目の学校運営協議会は委員の皆様に学校から個別にご意見をお伺いする形に変

えて実施いたしました。このような状況ではありますが、今年度も細谷小の子どもたちに質

の高い教育と安全安心を提供できるように、学校と家庭・地域が一体となって取り組んで参りたいと思っており

ます。委員の皆様から今年度の学校経営方針についてのご意見とともに承認をいただきましたことを、ご報告さ

せていただきます。 

なお、今年度学校経営方針は、別紙にて配付回覧いたします。ご支援ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

 

 

５月第３週から毎週木曜日を登校日とします。１４日（木）、２１日（木）、２８日（木）は登校班で 

安全に登校してください。 

また、これまでの休業期間に行っていた担任からの電話連絡ですが、５月は毎週月曜日にいたします。 

なお、１８日（月）は電話ではなく担任が訪問いたします。午前中１０時半頃までにはご自宅にお 

伺いする予定です。お子さんとの距離を保ち、マスク着用での会話となりますがご了承ください。１件 

あたり５分くらいの短い時間ですが、担任とお子さんとのふれあいと課題等の質問を受けることが主な 

目的です。ご家族の方には、質問やご家族の健康面で変化が見られる場合は、訪問時にお伝えください。 

 ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

 
 

  ５月行事予定 
日 月 火        水      木        金 土 

     1  

 

2 

3 
憲法記念
日 

4 
みどりの日 

5 
こどもの日 

 

6  

 振替休日 
7  
登校日 
１２時 下校 

8  
登校日 
１２時 下校 

9  

 

10 

 

 

11 
電話による 

健康観察 

12 
 

13 

 

14 
登校日 
 

15 

 

16 
  

 

17 

 

18 
健康観察訪問 

（玄関外） 

19 

 

20 

 

21 

登校日 
 

22 

 

23 

 

24 

 

25 
電話による 
健康観察 

26 27 28 

登校日 
 

29 

 

30 

 

４月９日（木）やわらかな日差しの中、令和２年度

入学式を挙行することができました。今年度の新入生

は６名です。先生に呼名されると「ハイ！」と元気な

返事。最後まで立派な態度で臨むことができて、びっ

くりさせられました。今年は来賓者や式の内容を縮小

しての式典とはなりましたが、在校生にとっても、学

校にとってもこの上ない喜びに満ちた日でした。 

すぐに臨時休業になってしまい残念ですが、また元

気な姿を見せてくれる日が待ち遠しいです。 

 

５月中の対応について 


